
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

N. 247 del 01/10/2025 

 
 
Oggetto: Realizzazione della copertura dello Stadio “Ettore Giardiniero” sito in Lecce in Via del Mare, CUP 

I85B24000050001 - Liquidazione 2^ anticipazione (20%) in favore all’operatore economico 

estero RWDI Anemos Limited (RWDI – Entità Legale) Unit 1, Tilers Road, Milton Keynes, 

Buckinghamshire, United Kingdom, MK11 3LH, per l’espletamento dei servizi di cui al contratto 

del 11/07/2025. 

 

Il Commissario Straordinario di Governo, Massimo Ferrarese, nominato con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023 per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento 

dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, ai sensi dell’art. 9, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-

quinquies, del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, come modificato dall’art. 33, comma 5-ter, del 

D.L. n. 13/2023, conv. dalla L. n. 41/2023; 

 

Premesso che: 

- con decreto interministeriale adottato in data 16 aprile 2024 dal Ministro per gli affari europei, il sud, le 

politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani d’intesa con la Regione Puglia e di 

concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, ammesso a registrazione dalla Corte dei Conti in 

data 29 aprile 2024, n. 1235, è stato approvato, ai sensi dell’articolo 9, comma 5-ter, del decreto-legge 

27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, il “Programma 

delle opere infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo - Taranto 2026”; 

- con decreto interministeriale, adottato in data 8 agosto 2024 dal Ministro per gli affari europei, il sud, le 

politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani d’intesa con la Regione Puglia e di 

concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, ammesso a registrazione dalla Corte dei Conti in 

data 30 agosto 2024, n. 2348, è stato approvato, ai sensi dell’articolo9, comma 5-ter, del decreto-legge 

27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, il II stralcio del 

“Programma delle opere infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo - Taranto 2026”; 

- con l’allegato 1 al ridetto II stralcio del “Programma” sono stati stanziati € 25.000.000,00 per gli interventi 

di realizzazione della “Copertura dello Stadio comunale “Ettore Giardiniero” di Lecce”, Cod. AD_LE_05 - 

CUP I85B24000050001 – classificato, dal “Programma” quale “opera essenziale”; 

- per tale intervento il cronoprogramma approvato con il menzionato decreto interministeriale prevede la 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

seguente tempistica: 

- avvio gara d’appalto: gennaio 2025; 

- obbligazione giuridicamente vincolante: marzo 2025; 

- inizio lavori: giugno 2025; 

- fine lavori: giugno 2026; 

- fine collaudo e allestimento: luglio 2026; 

- il Commissario Straordinario, in considerazione delle particolari ragioni di urgenza e, comunque, al 

fine di non pregiudicare la realizzazione di un’opera essenziale per i Giochi del Mediterraneo, con 

l’ordinanza n. 19 del 17 ottobre 2024, nell’esercizio dei poteri di cui all’art. 12, comma 1, DL 31 

maggio 2021, n. 77, ha disposto di sostituirsi al Comune di Lecce nelle funzioni di Soggetto 

Attuatore, da quest’ultimo sino ad allora esercitate, in relazione agli interventi denominati: 

- “Stadio Comunale Ettore Giardiniero” - CUP F87B22001470005; 

- “Copertura Stadio” - CUP I85B24000050001; 

 

Visto: 

- il decreto commissariale n. 162 del 11 luglio 2025, adottato su proposta del RUP dell’intervento, Arch. 

Rosaria Alba Cocciolo, con cui è stato affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico estero 

RWDI Anemos Limited (RWDI – Entità Legale) Unit 1, Tilers Road, Milton Keynes, Buckinghamshire, 

United Kingdom, MK11 3LH, l’espletamento dei servizi di consulenza di ingegneria climatica sulla 

“COPERTURA DELLO STADIO DI LECCE” come riportati nel preventivo in data 26.06.2025, per un importo 

complessivo di € 60.000,00 oltre IVA al 22% da assolversi direttamente dalla stazione appaltante ai sensi 

degli artt. 7- ter e 17, comma 2, del DPR 633/1972; 

- il contratto del 11 luglio 2025 stipulato ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

n. 36/2023, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 

dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e, secondo quanto stabilito 

all’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023; 

- il decreto commissariale n. 188 del 01/08/2025 di autorizzazione al pagamento in favore della società 

estera RWDI Anemos Limited (RWDI – Entità Legale), della fattura n. ARIV0003152 del 15/07/2025, 

dell’importo complessivo di € 18.000,00, a titolo di anticipazione pari al 30% dell’importo complessivo 

contrattuale, quale acconto per l’avvio delle attività oggetto del servizio. 

 

Dato atto che il preventivo approvato prevede i pagamenti ad espletamento delle attività oggetto del 

servizio come di seguito riportato (art. 4.2): 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

a) Milestone I – Assegnazione del Contratto / Mobilitazione: 30% dell’importo totale del contratto; 

b) Milestone II – Completamento del modello digitale - pagamento – 50% delle relative fasi contrattuali  

c) Milestone III – Consegna risultati preliminari – 80% delle relative fasi contrattuali  

d) Milestone IV – Consegna risultati completi/Relazione Draft – 100% delle relative fasi 

 

Dato atto che l’appaltatore RWDI Anemos Limited (RWDI – Entità Legale) ha provveduto al 

“Completamento del modello digitale” ed è possibile corrispondere il 50% degli importi pattuiti per le 

relative fasi contrattuali detratto della quota già corrisposta; 

 

Dato atto che, avendo il fornitore in questione sede in un paese estero, alla fattura sopra indicata è 

applicato il meccanismo del reverse charge (“inversione contabile”) art. 7-ter e art. 17, comma 2, del DPR 

633/1972); 

 

Visti: 

- la fattura n. ARIV0003215 del 13/08/2025, dell’importo complessivo di € 12.000,00, emessa nel rispetto 

degli accordi contrattuali dall’Operatore Economico estero RWDI Anemos Limited (RWDI – Entità 

Legale), con sede in Unit 1, Tilers Road, Milton Keynes, Buckinghamshire, United Kingdom, MK11 3LH, 

così suddivisa: 

✓ € 700,00 a titolo di ulteriore anticipazione del 20% sul valore contrattuale complessivo di € 

3.500,00 per l’Analisi del Clima Eolico; 

✓ € 5.500,00 a titolo di ulteriore anticipazione del 20% sul valore contrattuale complessivo di € 

27.500,00 per il Modello dello Stadio; 

✓ € 3.500,00 a titolo di ulteriore anticipazione del 20% sul valore contrattuale complessivo di € 

17.500,00 per i Carichi del Vento Strutturale – Copertura; 

✓ € 2.300,00 a titolo di ulteriore anticipazione del complessivo di € 11.500,00 per le Pressioni 

del Vento sul Rivestimento – Copertura. 

- la normativa IVA vigente, in particolare l’art. 17, comma 2, del DPR 633/1972, e l’art. 7-ter dello stesso 

decreto; 

- l’attestazione del Responsabile del Progetto in merito alla regolarità tecnica dell’avvio dell’attività 

contrattuale e alla conformità del pagamento rispetto all’avanzamento previsto, resa mediante 

l’apposizione della firma in calce al presente provvedimento; 

 

Considerato che: 

- tutta la documentazione risulta regolarmente acquisita agli atti della Struttura ivi compresa la verifica 

dei requisiti accertati in sede di affidamento ai sensi dell’art. 140 comma 7 del codice degli appalti; 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura finanziaria sulla contabilità 

speciale n. 434-0006416 intestata al Commissario Straordinario ed è tratta dal quadro economico 

dell’intervento denominato “Realizzazione della copertura dello Stadio “Ettore Giardiniero” sito in Lecce in 

Via del Mare, identificato con CUP I85B24000050001; 

 

Visti: 

- la legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate, confermate e trascritte: 

1. di autorizzare il pagamento in favore della società estera RWDI Anemos Limited (RWDI – Entità Legale), 

con sede in Unit 1, Tilers Road, Milton Keynes, Buckinghamshire, United Kingdom, MK11 3LH, 

mediante accredito sul conto avente codice IBAN GB67HAND40516261076533, della fattura n. 

ARIV0003215 del 13/08/2025, dell’importo complessivo di € 12.000,00, quale ulteriore 20% 

dell’importo stabilito per i seguenti servizi: 

✓ Analisi del Clima Eolico (€ 700,00 – 2^ anticipazione del 20%); 

✓ Modello dello Stadio (€ 5.500,00  - 2^ anticipazione del 20%); 

✓ Carichi del Vento Strutturale – Copertura (€ 3.500,00 - 2^ anticipazione del 20%); 

✓ Pressioni del Vento sul Rivestimento – Copertura (€ 2.300,00 -  2^ anticipazione del 20%); 

2. di provvedere all’assolvimento dell’IVA mediante emissione autofattura, ai sensi dell’art. 17, comma 2, 

del DPR 633/1972, applicando l’aliquota IVA del 22% sul valore del servizio ricevuto, per un totale di € 

2.640,00; 

3. di dare atto che la somma complessiva di € 12.000,00 oltre iva al 22% pari ad € 2.640,00 per 

complessivi € 14.640,00 trova copertura finanziaria sulla contabilità speciale n. 434-0006416 intestata 

al Commissario Straordinario ed è imputata al quadro economico dell’intervento denominato 

“Realizzazione della copertura dello Stadio “Ettore Giardiniero” sito in Lecce in Via del Mare, 

identificato con CUP I85B24000050001; 

4. di demandare all’ufficio contabile l’adozione degli atti conseguenti al presente decreto, ivi compresi: 

✓ emissione dell’autofattura; 

✓ pagamento della fattura e versamento dell’IVA in regime di split Payment; 

✓ conservazione della documentazione fiscale; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

5. di pubblicare il presente atto nei modi e nei termini di cui alla Legge n. 190/2012 e al D.Lgs. n. 

33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito web istituzionale del Commissario 

Straordinario: https://www.commissariogiochimediterraneo.it; 

 

Il RUP 

Arch. Rosaria Alba Cocciolo 

 

 

 

 

Visto Amministrativo-Contabile 
Dr. L. S. Franzoso 

Il Commissario Straordinario 

Massimo Ferrarese 

 

 

 
 

 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/

		2025-10-01T08:57:04+0000
	Rosaria Alba Cocciolo


		2025-10-01T11:33:49+0200
	LEONARDO SALVATORE FRANZOSO


		2025-10-01T13:09:46+0000
	Ferrarese Massimo




